Guimaraes De 

Oliveira. 

Instituto Federal De 

Educação, Ciência E 

Tecnologia De São Paulo. 

Fonte: Autoras (2024) 

Por outro lado, ao considerar os trabalhos encontrados no segmento das Séries iniciais do 

Ensino Fundamental, pode-se observar 158 (cento e cinquenta e oito) estudos. Na primeira fase da 

aplicação dos critérios de inclusão/exclusão CI3 e CE1, que consideraram o ano de publicação entre 

2014 a 2024, foram filtrados 79 (setenta e nove) trabalhos. Na segunda fase, para realizar a seleção 

foi necessário a leitura dos resumos, que consideraram os CI1 e CI2, CE2, CE3, CE4 e CE5.